
Σχόλια πάνω ςτουσ πίνακεσ για το αςφαλιςτικό 

Α. ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

Μιςκωτοί 

Καταργεί τθν ειδικι προςαφξθςθ και τθν κράτθςθ υπζρ ΙΚΑ. τθ κζςθ 

τουσ αυξάνει κατά 0,9% ςυνολικά τθν κράτθςθ υπζρ υγείασ και 

επικουρικοφ. τθν πραγματικότθτα, από το «πακζτο κάλυψθσ 131» ςτο 

οποίο εντάςςονται όλοι οι μιςκωτοί μθχανικοί, κρατά το 0,4% για 

παροχι ςε χριμα και το μεταφζρει ςτισ κρατιςεισ υγείασ, ενϊ αυξάνει 

και κατά 0,5% τθν ειςφορά του μιςκωτοφ για το Επικουρικό. Επίςθσ 

καταργείται θ ζκπτωςθ 50% για τουσ κάτω τθσ 5ετίασ ςυναδζλφουσ. 

υνολικά, οι κρατιςεισ για αςφάλιςθ επί των μικτϊν αποδοχϊν, 

διαμορφϊνονται ωσ εξισ: 

Κφρια φνταξθ = 6,67% (αμετάβλθτθ) 

Επικουρικό = 3,5% (+0,5%) 

Εφάπαξ = 4% (αμετάβλθτθ) 

Τγεία = 2,55 % (+0,4%) 

ΟΑΕΔ = 1% (διατθρείται) 

ΤΝΟΛΟ = 17,82% 

Είναι αςαφζσ ςτο κείμενο τθσ κυβζρνθςθσ αν θ κατάργθςθ τθσ 

κράτθςθσ υπζρ του ΙΚΑ ςτουσ μθχανικοφσ κα γίνει απευκείασ (το 

πικανότερο) ι, το καταργοφμενο ποςοςτό 3,28% κα κατανεμθκεί 

ιςόποςα ςε βάκοσ 4ετίασ (ελάττωςθ κατά 0,82% ετθςίωσ ζωσ 

31.12.2019). Οι πίνακεσ ζχουν προκφψει με τθν πρϊτθ παραδοχι. 

Αυταπαςχολοφμενοι: 

Θεςπίηεται ενιαίοσ ςυντελεςτισ 38,45% επί του φορολογθτζου 

ειςοδιματοσ (ζςοδα – ζξοδα) ςυν 10 € το μινα υπζρ ΟΑΕΔ. Ο 

ςυντελεςτισ αναλφεται ωσ εξισ: 

ΚΤΡΙΑ ΤΝΣΑΞΗ 20% 



ΤΓΕΙΑ – ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ – ΑΘΕΝΕΙΑ 6,95% 

ΕΠΙΚΟΤΡΙΚΗ 7,5% 

ΕΦΑΠΑΞ 4% 

ΤΝΟΛΟ ΟΛΩΝ: 38,45% 

Θεςπίηεται κατϊτατο όριο ειςφορϊν, το οποίο υπολογίηεται επί τθ 

βάςθ του κατϊτατου μικτοφ μιςκοφ ςτον ιδιωτικό τομζα για 

εργαηόμενο άνω των 25 ετϊν, δθλ. (586,08 € χ 38,45% + 10 € υπζρ 

ΟΑΕΔ) χ 12 μινεσ = 2824,17 € ετθςίωσ ι 235,35 € το μινα. 

Ομοίωσ, κεςπίηεται και ανϊτατο όριο ειςφορϊν, με βάςθ το 10πλάςιο 

του κατϊτατου ειςοδιματοσ, ιτοι: 586,08 χ 10 χ 12 = 70329,60 € χ 

38,45% = 27041,73 € + 10χ12 € υπζρ ΟΑΕΔ = 27161,73 € ι 2263,48 € το 

μινα. 

Με βάςθ τα παραπάνω, ζχουμε: 

 Άνεργοσ (με μθδενικό ειςόδθμα), πλθρϊνει το εξωφρενικό ποςό 

των 3474,17 € ετθςίωσ ειςφορζσ + φόρο !!! 

 Νζοσ, αυταπαςχολοφμενοσ μθχανικόσ, με 0 – 3 ζτθ ςτο επάγγελμα 

και ειςόδθμα ζωσ 7032,96 € το χρόνο, πλθρϊνει ετιςιεσ ειςφορζσ 

2824,17 € από 1951,08 €, δθλαδι αφξθςθ κατά 44,7% !!! 

 Ομοίωσ, με 0 – 3 ζτθ ςτο επάγγελμα και ειςόδθμα 1000 € το μινα, 

πλθρϊνει ετιςιεσ ειςφορζσ 4734 € από 1951,08 €, δθλαδι αφξθςθ 

κατά 142,6% !!! 

 Για αυταπαςχολοφμενουσ με μθνιαίο ειςόδθμα ζωσ 1500 €, θ 

ςυνολικι λθςτεία για το ταμείο και τθν εφορία ξεπερνά το 70% και 

 Από τισ 4500 € και κάτω ετιςιο ειςόδθμα ξεπερνά το 100%, 

δθλαδι ο εργαηόμενοσ πρζπει να δίνει το ςφνολο του ειςοδιματόσ 

του ςτθν εφορία και το ταμείο και πάλι κα χρωςτάει!!! 

 Αντίκετα, όςο αυξάνει το ειςόδθμα, τόςο πζφτει το ςυνολικό 

ποςοςτό επιβάρυνςθσ από εφορία και ταμείο. Ενδεικτικά, για 

ειςόδθμα 100 χιλιάδεσ € το χρόνο είναι 61%, για 250 χιλιάδεσ € 

ςχεδόν 51% και για ζνα εκατομμφριο € μόλισ ξεπερνά το 43%!!! Η 

ταξικότθτα τθσ πολιτικισ ςε όλο τθσ το μεγαλείο!!! 



Β. ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ 

Ελεφκεροι επαγγελματίεσ προ τθσ 1.1.1993 

Η αλλαγι του τρόπου υπολογιςμοφ των ςυντάξεων οδθγεί ςε μεγάλεσ 

μειϊςεισ, τόςο τθν κφρια ςφνταξθ (που είναι άκροιςμα πια τθσ 

«εκνικισ» και τθσ «ανταποδοτικισ»), όςο και τθσ επικουρικισ. 

Ο υπολογιςμόσ των ςυντάξεων με το νζο ςφςτθμα είναι ιδιαίτερα 

δφςκολοσ μιασ και προχποκζτει δεδομζνα που προσ το παρόν θ 

κυβζρνθςθ τα παραπζμπει ςτο μζλλον, ςτθν ζκδοςθ ΤΑ. Παράδειγμα, ο 

τρόποσ υπολογιςμοφ τθσ επικουρικισ ςφνταξθσ, τι κα γίνει με το φψοσ 

τθσ ειδικισ προςαφξθςθσ που κα πάρουν οι μθχανικοί για τα χρόνια 

που κατζβαλλαν ειςφορζσ ωσ τϊρα κλπ. Ζτςι, προσ το παρόν, μποροφμε 

να ςυγκρίνουμε το φψοσ τθσ παλιάσ κφριασ ςφνταξθσ με το άκροιςμα 

τθσ «εκνικισ» ςφνταξθσ (των 384 € που κα καταβάλλεται ςε όλουσ) και 

τθσ «ανταποδοτικισ» που κα διαμορφϊνεται με βάςθ τισ ειςφορζσ που 

κα καταβάλλει ο αςφαλιςμζνοσ ανάλογα με το ειςόδθμά του, ωσ 

μιςκωτόσ ι αυταπαςχολοφμενοσ. 

Θεςπίηεται, επίςθσ, ανϊτατο φψοσ ςφνταξθσ ίςο με το 6πλάςιο τθσ 

«εκνικισ», δθλαδι τα 2304 € και ανϊτατο φψοσ ακροίςματοσ 

ςυντάξεων (π.χ. είτε κφριασ και επικουρικισ, είτε δυο κυρίων με/χωρίσ 

επικουρικι κλπ.) το 8πλάςιο αυτισ, δθλαδι τα 3072 €. Ωςτόςο, ακόμα 

και αυτά τα ποςά εάν προκφψουν από τον επαναπροςδιοριςμό των 

ςυντάξεων, κα περικοποφν αυτομάτωσ, εξαιτίασ των μνθμονιακϊν 

ρυκμίςεων που ζχουν περικόψει τισ ςυντάξεισ από το 2010 ωσ ςιμερα, 

ςε ποςοςτό 30-40% περίπου. 

Ζτςι, ςυγκεκριμζνα: 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα το 1000 € το μινα κακαρό, 

που αςφαλίςτθκε το 1985, ενϊ κα δικαιοφνταν κφρια ςφνταξθ με 

ονομαςτικό ποςό (προ των μνθμονιακϊν περικοπϊν, δθλαδι) 

1018,95 € ςτθν 40ετία, με το νζο ςφςτθμα κα προςδοκά 760,87 €, 

δθλαδι μείωςθ 25,3% ςτθν κφρια ςφνταξθ!!! 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα 1000 € το μινα κακαρό, 

που αςφαλίςτθκε το 1990, ενϊ κα δικαιοφνταν κφρια ςφνταξθ με 



ονομαςτικό ποςό (προ των μνθμονιακϊν περικοπϊν, δθλαδι) 

1018,95 € ςτθν 40ετία, με το νζο ςφςτθμα κα προςδοκά 781,84 €, 

δθλαδι μείωςθ 23,3% ςτθν κφρια ςφνταξθ!!! 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα 1000 € το μινα κακαρό, 

που αςφαλίςτθκε το 1992, ενϊ κα δικαιοφνταν κφρια ςφνταξθ με 

ονομαςτικό ποςό (προ των μνθμονιακϊν περικοπϊν, δθλαδι) 

1018,95 € ςτθν 40ετία, με το νζο ςφςτθμα κα προςδοκά 789,36 €, 

δθλαδι μείωςθ 22,5% ςτθν κφρια ςφνταξθ!!! 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα 6000 € το μινα κακαρό, 

που αςφαλίςτθκε το 1992, κα ζπαιρνε κφρια ςφνταξθ 1018,95 € ςτα 

40 χρόνια αςφάλιςθσ και τϊρα 2115,86 €, δθλαδι αφξθςθ κατά 

107,6%!!! Δθλαδι, το ςφςτθμα ευνοεί τα υψθλά ειςοδιματα και 

ςτο φψοσ τθσ ςφνταξθσ – δίνεισ όλο και λιγότερα ωσ ποςοςτό του 

ειςοδιματόσ ςου, παίρνεισ όλο και περιςςότερα ωσ ονομαςτικι 

ςφνταξθ. Κι εδϊ, θ ταξικότθτα φαίνεται ανάγλυφα. 

τθν πράξθ, το νζο ςφςτθμα υπολογιςμοφ των ςυντάξεων, οδθγεί ςε 

μειϊςεισ για ειςοδιματα ακόμα και μζχρι 2300 € το μινα κακαρά, 

ενϊ για ειςοδιματα γφρω ςτισ 2500 € το μινα διατθρεί ςχεδόν 

ςτακερζσ τισ κφριεσ ςυντάξεισ (δθλ. το άκροιςμα ανταποδοτικισ+ 

εκνικισ είναι ίδιο περίπου με τθν παλαιά κφρια ςφνταξθ του ΣΜΕΔΕ). 

Ελεφκεροι επαγγελματίεσ από τθν 1.1.1993 και μετά 

Εδϊ οι μειϊςεισ είναι κυριολεκτικά δραματικζσ, εξαιτίασ του γεγονότοσ 

ότι καταργοφνται οι αςφαλιςτικζσ κλάςεισ του νόμου ιοφφα, ςτισ 

οποίεσ είχαν ενταχκεί υποχρεωτικά οι μθχανικοί από το 2011. Ασ 

ςθμειωκεί ότι το ΣΜΕΔΕ δεν πρόλαβε να εφαρμόςει το ςφςτθμα 

υπολογιςμοφ του νόμου Λοβζρδου και ζτςι θ ςφγκριςθ κα γίνει 

απευκείασ ανάμεςα ςτον τρόπο υπολογιςμοφ με βάςθ τουσ νόμουσ 

ιοφφα και 3518/06 αφενόσ και το νζο ςφςτθμα, αφετζρου. 

Ζτςι, ζχουμε: 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα 1000 € το μινα κακαρό, 

που αςφαλίςτθκε το 1996, ενϊ κα δικαιοφνταν κφρια ςφνταξθ με 

ονομαςτικό ποςό (προ των μνθμονιακϊν περικοπϊν, δθλαδι) 



1215,19 € ςτθν 40ετία, με το νζο ςφςτθμα κα προςδοκά 799,66 €, 

δθλαδι μείωςθ 34,2% ςτθν κφρια ςφνταξθ!!! 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα 1000 € το μινα κακαρό, 

που αςφαλίςτθκε το 2000, ενϊ κα δικαιοφνταν κφρια ςφνταξθ με 

ονομαςτικό ποςό (προ των μνθμονιακϊν περικοπϊν, δθλαδι) 

1292,12 € ςτθν 40ετία, με το νζο ςφςτθμα κα προςδοκά 811,68 €, 

δθλαδι μείωςθ 37,2% ςτθν κφρια ςφνταξθ!!! 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα 1000 € το μινα κακαρό, 

που αςφαλίςτθκε το 2010, ενϊ κα δικαιοφνταν κφρια ςφνταξθ με 

ονομαςτικό ποςό (προ των μνθμονιακϊν περικοπϊν, δθλαδι) 

1522,87 € ςτθν 40ετία, με το νζο ςφςτθμα κα προςδοκά 836,58 €, 

δθλαδι μείωςθ 45,1% ςτθν κφρια ςφνταξθ!!! 

 Ελευκεροεπαγγελματίασ, με ειςόδθμα 586 € το μινα κακαρό, που 

αςφαλίςτθκε το 2010, ενϊ κα δικαιοφνταν κφρια ςφνταξθ με 

ονομαςτικό ποςό (προ των μνθμονιακϊν περικοπϊν, δθλαδι) 

κφριασ ςφνταξθσ 1522,87 € ςτθν 40ετία (αν βζβαια κατάφερνε με 

αυτά τα ειςοδιματα να πλθρϊςει τισ λθςτρικζσ ειςφορζσ), με το νζο 

ςφςτθμα κα προςδοκά 663,02 €, δθλαδι μείωςθ 56,5% ςτθν κφρια 

ςφνταξθ!!! 

Γενικότερα, όςο πιο πρόςφατθ είναι θ ζνταξθ του αςφαλιςμζνου ςτο 

ςφςτθμα, τόςο μεγαλφτερθ είναι ποςοςτιαία θ μείωςθ που 

προβλζπεται για τθ ςφνταξθ που κα πάρει. 

 

(φντομα κα αναρτθκοφν και οι υπόλοιποι πίνακεσ με τισ εξελίξεισ ςτισ 

ςυντάξεισ των άλλων κατθγοριϊν ςυναδζλφων). 



ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ                                         
ΤΟ Ν.3518/06

ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ                                         
ΤΙΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΟΥ 2011

0 - 7033 € 12.000 € 18.000 € 24.000 €

0-3 230,83 230,83 235,32 394,50 586,75 779,00
4-5 230,83 281,55 235,32 394,50 586,75 779,00
6 345,92 423,11 235,32 394,50 586,75 779,00

7-9 345,92 499,76 235,32 394,50 586,75 779,00
10-12 345,92 576,19 235,32 394,50 586,75 779,00
13-15 345,92 649,37 235,32 394,50 586,75 779,00
16-18 345,92 705,58 235,32 394,50 586,75 779,00
19-21 345,92 759,91 235,32 394,50 586,75 779,00
22-24 345,92 814,27 235,32 394,50 586,75 779,00
25-27 345,92 868,61 235,32 394,50 586,75 779,00
28-30 345,92 922,96 235,32 394,50 586,75 779,00
31-33 345,92 977,31 235,32 394,50 586,75 779,00
34-36 345,92 1015,05 235,32 394,50 586,75 779,00

37 345,92 1086,00 235,32 394,50 586,75 779,00

ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ                                         
ΤΟ Ν.3518/06

ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ                                         
ΤΙΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΟΥ 2011

0 - 7033 € 12.000 € 18.000 € 24.000 €

0-3 162,59 162,59 235,32 394,50 586,75 779,00
4-5 162,59 209,84 235,32 394,50 586,75 779,00
6 262,72 320,79 235,32 394,50 586,75 779,00

7-9 262,72 378,45 235,32 394,50 586,75 779,00
10 262,72 435,95 235,32 394,50 586,75 779,00

11-12 345,92 576,19 235,32 394,50 586,75 779,00
13-15 345,92 649,37 235,32 394,50 586,75 779,00
16-18 345,92 705,58 235,32 394,50 586,75 779,00
19-21 345,92 759,91 235,32 394,50 586,75 779,00
22-24 345,92 814,27 235,32 394,50 586,75 779,00
25-27 345,92 868,61 235,32 394,50 586,75 779,00
28-30 345,92 922,96 235,32 394,50 586,75 779,00
31-33 345,92 977,31 235,32 394,50 586,75 779,00
34-36 345,92 1015,05 235,32 394,50 586,75 779,00

37 345,92 1086,00 235,32 394,50 586,75 779,00

[*] Νέο ασφαλιστικό - Εγγραφή απευθείας στην ειδική προσαύξηση - Ηλικία εγγραφής <=30 ετών
[**] Νέο ασφαλιστικό - Απαλλαγή από ειδική προσαύξηση για την πρώτη δεκαετία - Ηλικία εγγραφής <=30 ετών

ΓΕΝΙΚΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Όλα τα ποσά είναι υπολογισμένα με βάση τι πληρώνει ΣΗΜΕΡΑ (31.12.2015) ο ασφαλισμένος. Κάθε χρόνο η βάση υπολογισμού (κατά κεφαλήν ΑΕΠ)
αναπροσαρμόζεται, συνεπώς το ίδιο συμβαίνει και με τις εισφορές

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΣΜΕΔΕ ΓΙΑ ΕΝΑΝ ΝΕΟ-ΕΓΓΡΑΦΟΜΕΝΟ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟ [*]

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΣΜΕΔΕ ΓΙΑ ΕΝΑΝ ΝΕΟ-ΕΓΓΡΑΦΟΜΕΝΟ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟ [**]

ΝΕΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΑΝΑ ΕΤΗΣΙΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ (από 1.1.2017)

ΝΕΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΑΝΑ ΕΤΗΣΙΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ (από 1.1.2017)



Φορολογητέο 
Εισόδημα (*) Φόρος Κλιμακίου

Φόρος 
Αλληλεγγύης

Τέλος 
Επιτηδεύματος

Τελικό ποσό 
εκκαθάρισης

Πραγματικός 
συντ/στης

Φορολογητέο 
Εισόδημα (*) Φόρος Κλιμακίου

Φόρος 
Αλληλεγγύης

Τελική έκπτωση 
φόρου

Τελικό ποσό 
εκκαθάρισης

Πραγματικός 
συντ/στής

0 0 0 650 650 ∞ 26000 6760 364 650 7774 29,90
1000 260 0 650 910 91,00 27000 7020 378 650 8048 29,81
2000 520 0 650 1170 58,50 28000 7280 392 650 8322 29,72
3000 780 0 650 1430 47,67 29000 7540 406 650 8596 29,64
4000 1040 0 650 1690 42,25 30000 7800 420 650 8870 29,57
5000 1300 0 650 1950 39,00 35000 9100 700 650 10450 29,86
6000 1560 0 650 2210 36,83 40000 10400 800 650 11850 29,63
7000 1820 0 650 2470 35,29 45000 11700 900 650 13250 29,44
8000 2080 0 650 2730 34,13 50000 13000 2000 650 15650 31,30
9000 2340 0 650 2990 33,22 55000 14650 2200 650 17500 31,82

10000 2600 0 650 3250 32,50 60000 16300 2400 650 19350 32,25
11000 2860 0 650 3510 31,91 65000 17950 2600 650 21200 32,62
12000 3120 84 650 3854 32,12 70000 19600 2800 650 23050 32,93
13000 3380 91 650 4121 31,70 75000 21250 3000 650 24900 33,20
14000 3640 98 650 4388 31,34 80000 22900 3200 650 26750 33,44
15000 3900 105 650 4655 31,03 85000 24550 3400 650 28600 33,65
16000 4160 112 650 4922 30,76 90000 26200 3600 650 30450 33,83
17000 4420 119 650 5189 30,52 95000 27850 3800 650 32300 34,00
18000 4680 126 650 5456 30,31 100000 29500 4000 650 34150 34,15
19000 4940 133 650 5723 30,12 105000 31150 6300 650 38100 36,29
20000 5200 140 650 5990 29,95 110000 32800 6600 650 40050 36,41
21000 5460 294 650 6404 30,50 115000 34450 6900 650 42000 36,52
22000 5720 308 650 6678 30,35 120000 36100 7200 650 43950 36,63
23000 5980 322 650 6952 30,23 125000 37750 7500 650 45900 36,72
24000 6240 336 650 7226 30,11 130000 39400 7800 650 47850 36,81
25000 6500 350 650 7500 30,00 135000 41050 8100 650 49800 36,89

(*) Πραγματικό ή τεκμαρτό

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:
Η βασική διαφορά είναι ότι  με την κατάργηση των φοροαπαλλαγών το φορολογητέο εισόδημα ενός 
εργαζόμενου (μισθωτού ή ελευθεροεπαγγελματία) φέτος θα είναι διακριτά υψηλότερο από το περσινό, 
οπότε για το μισθωτό η διαφορά είναι, σχεδόν "μία η άλλη" στα χαμηλά κλιμάκια και αυξάνει προοδευτικά,
σε βάρος του. Για τον ελευθεροεπαγγελματία, είναι εξαρχής χειρότερα.
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Φορολογητέο 
Εισόδημα (*)

Μηνιαία 
Εισφορά Ετήσια    Εισφορά

Τελικό ποσό 
φόρου ΑΘΡΟΙΣΜΑ

% ΕΠΊ ΤΟΥ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Φορολογητέο 
Εισόδημα (*)

Μηνιαία 
Εισφορά Ετήσια    Εισφορά

Τελικό ποσό 
φόρου ΑΘΡΟΙΣΜΑ

% ΕΠΊ ΤΟΥ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Φορολογητέο 
Εισόδημα (*)

Μηνιαία 
Εισφορά Ετήσια    Εισφορά

Τελικό ποσό 
φόρου ΑΘΡΟΙΣΜΑ

% ΕΠΊ ΤΟΥ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

0 235,32 2824,17 650 3474,17 ∞ 26000 843,08 10117,00 7774,00 17891,00 68,81 140000 2263,48 27161,73 51750,00 78911,73 56,37
1000 235,32 2824,17 910 3734,17 373,42 27000 875,13 10501,50 8048,00 18549,50 68,70 145000 2263,48 27161,73 53700,00 80861,73 55,77
2000 235,32 2824,17 1170 3994,17 199,71 28000 907,17 10886,00 8322,00 19208,00 68,60 150000 2263,48 27161,73 55650,00 82811,73 55,21
3000 235,32 2824,17 1430 4254,17 141,81 29000 939,21 11270,50 8596,00 19866,50 68,51 160000 2263,48 27161,73 62750,00 89911,73 56,19
4000 235,32 2824,17 1690 4514,17 112,85 30000 971,25 11655,00 8870,00 20525,00 68,42 170000 2263,48 27161,73 66850,00 94011,73 55,30
5000 235,32 2824,17 1950 4774,17 95,48 35000 1131,46 13577,50 10450,00 24027,50 68,65 180000 2263,48 27161,73 70950,00 98111,73 54,51
6000 235,32 2824,17 2210 5034,17 83,90 40000 1291,67 15500,00 11850,00 27350,00 68,38 190000 2263,48 27161,73 75050,00 102211,73 53,80
7000 235,32 2824,17 2470 5294,17 75,63 45000 1451,88 17422,50 13250,00 30672,50 68,16 200000 2263,48 27161,73 79150,00 106311,73 53,16
8000 266,33 3196,00 2730 5926,00 74,08 50000 1612,08 19345,00 15650,00 34995,00 69,99 210000 2263,48 27161,73 83250,00 110411,73 52,58
9000 298,38 3580,50 2990 6570,50 73,01 55000 1772,29 21267,50 17500,00 38767,50 70,49 220000 2263,48 27161,73 87350,00 114511,73 52,05

10000 330,42 3965,00 3250 7215,00 72,15 60000 1932,50 23190,00 19350,00 42540,00 70,90 230000 2263,48 27161,73 91450,00 118611,73 51,57
11000 362,46 4349,50 3510 7859,50 71,45 65000 2092,71 25112,50 21200,00 46312,50 71,25 240000 2263,48 27161,73 95550,00 122711,73 51,13
12000 394,50 4734,00 3854 8588,00 71,57 70000 2252,92 27035,00 23050,00 50085,00 71,55 250000 2263,48 27161,73 99650,00 126811,73 50,72
13000 426,54 5118,50 4121 9239,50 71,07 75000 2263,48 27161,73 24900,00 52061,73 69,42 260000 2263,48 27161,73 103750,00 130911,73 50,35
14000 458,58 5503,00 4388 9891,00 70,65 80000 2263,48 27161,73 26750,00 53911,73 67,39 270000 2263,48 27161,73 107850,00 135011,73 50,00
15000 490,63 5887,50 4655 10542,50 70,28 85000 2263,48 27161,73 28600,00 55761,73 65,60 280000 2263,48 27161,73 111950,00 139111,73 49,68
16000 522,67 6272,00 4922 11194,00 69,96 90000 2263,48 27161,73 30450,00 57611,73 64,01 290000 2263,48 27161,73 116050,00 143211,73 49,38
17000 554,71 6656,50 5189 11845,50 69,68 95000 2263,48 27161,73 32300,00 59461,73 62,59 300000 2263,48 27161,73 120150,00 147311,73 49,10
18000 586,75 7041,00 5456 12497,00 69,43 100000 2263,48 27161,73 34150,00 61311,73 61,31 400000 2263,48 27161,73 161150,00 188311,73 47,08
19000 618,79 7425,50 5723 13148,50 69,20 105000 2263,48 27161,73 38100,00 65261,73 62,15 450000 2263,48 27161,73 181650,00 208811,73 46,40
20000 650,83 7810,00 5990 13800,00 69,00 110000 2263,48 27161,73 40050,00 67211,73 61,10 500000 2263,48 27161,73 202150,00 229311,73 45,86
21000 682,88 8194,50 6404 14598,50 69,52 115000 2263,48 27161,73 42000,00 69161,73 60,14 600000 2263,48 27161,73 243150,00 270311,73 45,05
22000 714,92 8579,00 6678 15257,00 69,35 120000 2263,48 27161,73 43950,00 71111,73 59,26 700000 2263,48 27161,73 284150,00 311311,73 44,47
23000 746,96 8963,50 6952 15915,50 69,20 125000 2263,48 27161,73 45900,00 73061,73 58,45 800000 2263,48 27161,73 325150,00 352311,73 44,04
24000 779,00 9348,00 7226 16574,00 69,06 130000 2263,48 27161,73 47850,00 75011,73 57,70 900000 2263,48 27161,73 366150,00 393311,73 43,70
25000 811,04 9732,50 7500 17232,50 68,93 135000 2263,48 27161,73 49800,00 76961,73 57,01 1000000 2263,48 27161,73 407150,00 434311,73 43,43

(*) Πραγματικό ή τεκμαρτό

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

* To "πάγωμα" της ανώτατης εισφοράς στο 10πλάσιο της κατώτατης οδηγεί ποσοστιαία σε ελάφρυνση των μεγάλων εισοδημάτων. Ενώ στα εισοδήματα μέχρι 15000 € η ποσοστιαία επιβάρυνση για φόρους+εισφορές ξεπερνά
   το 70%, στα εισοδήματα άνω των 700 χιλιάδων μειώνεται συνεχώς για να φτάσει ως και κάτω από το 45% στα πολύ υψηλά εισοδηματικά κλιμάκια.
* Για εισοδήματα ως 4000 € η συνολική επιβάρυνση ξεπερνάει το φορολογητέο εισόδημα του αυταπασχολούμενου, δηλαδή ο άνθρωπος όχι μόνο δουλεύει για να πληρώνει την εφορία και το ταμείο, αλλά βάζει κι από την τσέπη του!
* Για εισοδήματα από 5000 - 50000 € η εφορία και το ταμείο παρακρατούν το 95-80% του φορολογητέου εισοδήματος!
* Για μηδενικό εισόδημα (τζίρος = έξοδα), ο αυταπασχολούμενος θα πληρώσει 3474 € για φόρο και εισφορές!
* Ακόμα και στα πολύ μεγάλα εισοδήματα, ο αυταπασχολούμενος θα πληρώνει περίπου το 75-80% του εισοδήματός του. Στην πράξη, θέλουν να "τελειώσουν" με την αυτοαπασχόληση και να στηριχθούν τα εταιρικά σχήματα.
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1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010
40 1215,19 1292,12 1522,87 1016,40 1151,92 1355,20 2231,59 2444,04 2878,07 446,32 488,81 575,61 2677,91 2932,85 3453,69 23573,90

1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010
40 1215,19 1292,12 1522,87 2231,59 2308,52 2539,27 446,32 461,70 507,85 2677,91 2770,23 3047,13 23573,90

1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010
40 291,94 287,73 279,02 675,94 671,73 663,02 115,15 113,22 108,39 791,09 784,95 771,41

1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010
40 415,66 427,68 452,58 799,66 811,68 836,58 152,40 157,92 171,72 952,06 969,60 1008,30

1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010 1996 2000 2010
40 864,01 934,83 1081,53 1248,01 1318,83 1465,53 287,40 319,92 401,22 1535,41 1638,75 1866,75

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ - ΠΑΡΑΔΟΧΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:

* Έχει υπολογιστεί η σύνταξη για τρεις ενδεικτικές περιπτώσεις "νέου" ασφαλισμένου, με έτη πρώτης ένταξης στην ασφάλιση το 1996, 2000 και 2010 αντίστοιχα.
* Για τον υπολογισμό της επικουρικής σύνταξης με το νέο σύστημα, έγινε η (ευνοική) παραδοχή ότι το ποσοστό αναπλήρωσης του 0,45% θα ισχύσει επί όλου του εργάσιμου βίου
* Δεν ελήφθη υπόψη στον υπολογισμό της "νέας" σύνταξης η ειδική προσαύξηση, αν και το ν/σ αναφέρει ότι με μελλοντική ΥΑ θα καθοριστεί το επιπλέον ποσό που θα δικαιούται ο μηχανικός
* Συνεπώς, είναι πιο ορθή η σύγκριση της υφιστάμενης κύριας σύνταξης (ΚΣ) με το άθροισμα της Εθνικής+Ανταποδοτικής με το νέο σύστημα, καθώς και της επικουρικής με τους δυο τρόπους
   υπολογισμού, δεδομένου μάλιστα στην τελευταία περίπτωση ότι στην πράξη η μείωση θα είναι ενδεχομένως ακόμα μεγαλύτερη μετά την έκδοση της σχετικής ΥΑ.

384,00

Εθνική Σύνταξη

384,00

ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

384,00

Εθνική Σύνταξη

ΚΣ + Ειδική Προσαύξηση Επικουρική Σύνταξη

Εθνική Σύνταξη

1016,40

ΣΥΝΤΑΞΗ ΝΕΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΑΠΟ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - νέος τρόπος υπολογισμού - ετήσιο εισόδημα 0 ως 7032,96 €)

Έτη ασφάλισης
Ανταποδοτική σύνταξη Εθνική + Ανταποδοτική Σύνταξη Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

ΣΥΝΤΑΞΗ ΝΕΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΑΠΟ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - παλαιός τρόπος υπολογισμού - με απαλλαγή από ειδ. προσαύξηση)

Έτη ασφάλισης ΕΦΑΠΑΞΕιδική προσαύξηση
ΚΣ

ΣΥΝΤΑΞΗ ΝΕΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΑΠΟ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - παλαιός τρόπος υπολογισμού - χωρίς απαλλαγή από ειδ. προσαύξηση)

Έτη ασφάλισης
Ειδική προσαύξηση ΚΣ + Ειδική Προσαύξηση Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

ΕΦΑΠΑΞ
ΚΣ

ΕΦΑΠΑΞ

ΣΥΝΤΑΞΗ  ΝΕΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΑΠΟ 1.1.1993  (αυταπασχολούμενοι - νέος τρόπος υπολογισμού - ετήσιο εισόδημα 12000 €)

Έτη ασφάλισης
Ανταποδοτική σύνταξη Εθνική + Ανταποδοτική Σύνταξη Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

ΕΦΑΠΑΞ

ΣΥΝΤΑΞΗ  ΝΕΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΑΠΟ 1.1.1993  (αυταπασχολούμενοι - νέος τρόπος υπολογισμού - ετήσιο εισόδημα 30000 €)

Έτη ασφάλισης
Ανταποδοτική σύνταξη Εθνική + Ανταποδοτική Σύνταξη Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

ΕΦΑΠΑΞ



40 1018,95 12615,20

1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985
40 384,00 295,54 298,17 305,51 679,54 682,17 689,51 116,11 117,08 118,53 795,66 799,25 808,04

1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985
40 384,00 405,36 397,84 376,87 789,36 781,84 760,87 149,64 146,88 142,74 939,00 928,73 903,61

1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985
40 384,00 803,31 759,04 635,47 1187,31 1143,04 1019,47 271,14 254,88 230,49 1458,45 1397,93 1249,96

1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985 1992 1990 1985
40 384,00 1731,86 1601,84 1238,87 2115,86 1985,84 1622,87 554,64 506,88 435,24 2670,50 2492,73 2058,11

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ - ΠΑΡΑΔΟΧΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:

* Έχει υπολογιστεί η σύνταξη για τρεις ενδεικτικές περιπτώσεις "παλιού" ασφαλισμένου, με έτη πρώτης ένταξης στην ασφάλιση το 1992, 1990 και 1985 αντίστοιχα.
* Για τον υπολογισμό της επικουρικής σύνταξης με το νέο σύστημα, έγινε η (ευνοική) παραδοχή ότι το ποσοστό αναπλήρωσης του 0,45% θα ισχύσει επί όλου του εργάσιμου βίου
* Δεν ελήφθη υπόψη στον υπολογισμό της "νέας" σύνταξης η ειδική προσαύξηση, αν και το ν/σ αναφέρει ότι με μελλοντική ΥΑ θα καθοριστεί το επιπλέον ποσό που θα δικαιούται ο μηχανικός
* Συνεπώς, είναι πιο ορθή η σύγκριση της υφιστάμενης κύριας σύνταξης (ΚΣ) με το άθροισμα της Εθνικής+Ανταποδοτικής με το νέο σύστημα, καθώς και της επικουρικής με τους δυο τρόπους
   υπολογισμού, δεδομένου μάλιστα στην τελευταία περίπτωση ότι στην πράξη η μείωση θα είναι ενδεχομένως ακόμα μεγαλύτερη μετά την έκδοση της σχετικής ΥΑ.

Ειδική προσαύξηση

1355,20

ΚΣ + Ειδική Προσαύξηση

2374,15

ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΠΡΟ ΤΗΣ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - νέος τρόπος υπολογισμού - ετήσιο εισόδημα 72000 €)

Έτη ασφάλισης Εθνική 
Σύνταξη

Ανταποδοτική σύνταξη Εθνική + Ανταποδοτική Σύνταξη Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
ΕΦΑΠΑΞ

ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΠΡΟ ΤΗΣ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - νέος τρόπος υπολογισμού - ετήσιο εισόδημα 30000 €)

Έτη ασφάλισης Εθνική 
Σύνταξη

Ανταποδοτική σύνταξη Εθνική + Ανταποδοτική Σύνταξη Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
ΕΦΑΠΑΞ

ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΠΡΟ ΤΗΣ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - νέος τρόπος υπολογισμού - ετήσιο εισόδημα 12000 €)

Έτη ασφάλισης Εθνική 
Σύνταξη

Ανταποδοτική σύνταξη Εθνική + Ανταποδοτική Σύνταξη Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
ΕΦΑΠΑΞ

ΕΦΑΠΑΞ

ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΠΡΟ ΤΗΣ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - υφιστάμενος τρόπος υπολογισμού)

Έτη ασφάλισης Εθνική 
Σύνταξη

Ανταποδοτική σύνταξη Εθνική + Ανταποδοτική Σύνταξη Επικουρική Σύνταξη ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
ΕΦΑΠΑΞ

ΚΣΈτη ασφάλισης

ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΠΡΟ ΤΗΣ 1.1.1993 (αυταπασχολούμενοι - νέος τρόπος υπολογισμού - ετήσιο εισόδημα 0 ως 7032,96 €)

474,83

Επικουρική Σύνταξη

2848,98

ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ



ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ
ΕΤΟΣ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
(Α εξ.)

Ν. 3518/06 [*] Ν. 3986/11
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 
ΣΤΡΑΤΟΥΛΗ

0 - 7033 € 12.000 € 18.000 € 24.000 €

2016 1384,98 2538,66 1384,98 235,32 394,50 586,75 779,00
2020 2075,52 3457,14 2075,52 235,32 394,50 586,75 779,00
2025 2075,52 3896,22 2538,66 235,32 394,50 586,75 779,00
2016 2075,52 2538,66 2075,52 235,32 394,50 586,75 779,00
2020 2075,52 3457,14 2075,52 235,32 394,50 586,75 779,00
2025 2075,52 4233,48 2998,56 235,32 394,50 586,75 779,00
2016 2075,52 2998,56 2075,52 235,32 394,50 586,75 779,00
2020 2075,52 3896,22 2538,66 235,32 394,50 586,75 779,00
2025 2075,52 4559,46 3457,14 235,32 394,50 586,75 779,00

[1] Δηλαδή, ασφαλισμένος από 1/1 ως 30/6/2011
[2] Δηλαδή, ασφαλισμένος από 1/1/2009 ως 30/6/2010
[3] Δηλαδή, ασφαλισμένος από 30/6/2009 και πριν
[*] Με την παραδοχή ότι η βάση υπολογισμού (αποπληθωρισμένο κατά κεφαλήν ΑΕΠ) μένει σταθερή στις σημερινές τιμές της

Ελεύθερος Επαγγελματίας με 5 έτη [1]

Ελεύθερος Επαγγελματίας με 6 έτη [2]

Ελεύθερος Επαγγελματίας με >6 έτη [3]

Εισφορές από 1.1.2017 (Α' εξάμηνο)



Έως 3 3 ως 5 Άνω των 5 Κάτω 5ετίας Άνω 5ετίας Έως 3 3 ως 5 Άνω των 5
1092 40,19 58,24 83,20 102,31 73,49 9,83 -24,93 -49,89 -132,67 193,50 898,50 10781,97 272,03
1150 42,32 58,24 83,20 102,31 77,40 10,35 -23,17 -48,13 -134,28 203,78 946,22 11354,64 398,02
1200 44,16 58,24 83,20 102,31 80,76 10,80 -21,64 -46,60 -135,67 212,64 987,36 11848,32 506,63
1300 47,84 58,24 83,20 102,31 87,49 11,70 -18,59 -43,55 -138,45 230,36 1069,64 12835,68 813,70
1400 51,52 58,24 83,20 102,31 94,22 12,60 -15,54 -40,50 -141,23 248,08 1151,92 13823,04 1037,83
1500 55,20 58,24 83,20 102,31 100,95 13,50 -12,49 -37,45 -144,01 265,80 1234,20 14810,40 1261,96
1600 58,88 58,24 83,20 102,31 107,68 14,40 -9,44 -34,40 -146,79 283,52 1316,48 15797,76 1486,09
1700 62,56 58,24 83,20 102,31 114,41 15,30 -6,39 -31,35 -149,57 301,24 1398,76 16785,12 1710,22
1800 66,24 58,24 83,20 102,31 121,14 16,20 -3,34 -28,30 -152,35 318,96 1481,04 17772,48 1934,35
1900 69,92 58,24 83,20 102,31 127,87 17,10 -0,29 -25,25 -155,13 336,68 1563,32 18759,84 2158,48
2000 73,60 58,24 83,20 102,31 134,60 18,00 2,76 -22,20 -157,91 354,40 1645,60 19747,20 2382,61
2100 77,28 58,24 83,20 102,31 141,33 18,90 5,81 -19,15 -160,69 372,12 1727,88 20734,56 2751,89
2200 80,96 58,24 83,20 102,31 148,06 19,80 8,86 -16,10 -163,47 389,84 1810,16 21721,92 2982,93
2300 84,64 58,24 83,20 102,31 154,79 20,70 11,91 -13,05 -166,25 407,56 1892,44 22709,28 3313,97
2400 88,32 58,24 83,20 102,31 161,52 21,60 14,96 -10,00 -169,03 425,28 1974,72 23696,64 3645,01
2500 92,00 58,24 83,20 102,31 168,25 22,50 18,01 -6,95 -171,81 443,00 2057,00 24684,00 3976,06

[**] Εφόσον εγγράφη απευθείας σε αυτήν. Εφόσον επέλεξε την εξαίρεση για την πρώτη δεκαετία, οι εισφορές αυξάνονται
       κατά το ποσό της τέταρτης στήλης (μείωση καθαρών αποδοχών)

Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5
1092 873,56 848,60 765,83 10482,76 10183,24 9189,96 206,21 140,31 0,00 233,38 467,01 1319,98
1150 923,06 898,10 811,94 11076,66 10777,14 9743,28 336,87 270,97 43,52 216,82 450,45 1256,86
1200 965,72 940,76 851,69 11588,64 11289,12 10220,28 449,50 383,61 148,46 202,55 436,18 1269,87
1300 1051,05 1026,09 931,19 12612,60 12313,08 11174,28 763,06 695,07 358,34 172,44 403,97 1206,04
1400 1136,38 1111,42 1010,69 13636,56 13337,04 12128,28 995,50 927,51 653,12 144,15 375,68 1310,05
1500 1221,71 1196,75 1090,19 14660,52 14361,00 13082,28 1227,94 1159,95 869,68 115,86 347,39 1335,84
1600 1307,04 1282,08 1169,69 15684,48 15384,96 14036,28 1460,38 1392,39 1086,24 87,57 319,09 1361,62
1700 1392,37 1367,41 1249,19 16708,44 16408,92 14990,28 1692,82 1624,82 1302,79 59,27 290,80 1387,41
1800 1477,70 1452,74 1328,69 17732,40 17432,88 15944,28 1925,25 1857,26 1519,35 30,98 262,51 1413,20
1900 1563,03 1538,07 1408,19 18756,36 18456,84 16898,28 2157,69 2089,70 1735,91 2,69 234,22 1438,99
2000 1648,36 1623,40 1487,69 19780,32 19480,80 17852,28 2390,13 2322,14 1952,47 -25,60 205,93 1464,77
2100 1733,69 1708,73 1567,19 20804,28 20504,76 18806,28 2768,20 2698,11 2169,03 -53,41 176,03 1345,42
2200 1819,02 1794,06 1646,69 21828,24 21528,72 19760,28 3007,81 2937,72 2385,58 -81,44 147,99 1364,29
2300 1904,35 1879,39 1726,19 22852,20 22552,68 20714,28 3347,41 3277,33 2747,14 -109,48 119,96 1428,17
2400 1989,68 1964,72 1805,69 23876,16 23576,64 21668,28 3687,02 3616,93 2970,38 -137,51 91,92 1353,72
2500 2075,01 2050,05 1885,19 24900,12 24600,60 22622,28 4026,63 3956,54 3293,61 -165,55 63,88 1379,28

Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5
1092 10482,76 10183,24 9189,96 233,38 467,01 1319,98 2,23 4,59 14,36
1150 11076,66 10777,14 9743,28 216,82 450,45 1256,86 1,96 4,18 12,90
1200 11588,64 11289,12 10220,28 202,55 436,18 1269,87 1,75 3,86 12,43
1300 12612,60 12313,08 11174,28 172,44 403,97 1206,04 1,37 3,28 10,79
1400 13636,56 13337,04 12128,28 144,15 375,68 1310,05 1,06 2,82 10,80
1500 14660,52 14361,00 13082,28 115,86 347,39 1335,84 0,79 2,42 10,21
1600 15684,48 15384,96 14036,28 87,57 319,09 1361,62 0,56 2,07 9,70
1700 16708,44 16408,92 14990,28 59,27 290,80 1387,41 0,35 1,77 9,26
1800 17732,40 17432,88 15944,28 30,98 262,51 1413,20 0,17 1,51 8,86
1900 18756,36 18456,84 16898,28 2,69 234,22 1438,99 0,01 1,27 8,52
2000 19780,32 19480,80 17852,28 -25,60 205,93 1464,77 -0,13 1,06 8,20
2100 20804,28 20504,76 18806,28 -53,41 176,03 1345,42 -0,26 0,86 7,15
2200 21828,24 21528,72 19760,28 -81,44 147,99 1364,29 -0,37 0,69 6,90
2300 22852,20 22552,68 20714,28 -109,48 119,96 1428,17 -0,48 0,53 6,89
2400 23876,16 23576,64 21668,28 -137,51 91,92 1353,72 -0,58 0,39 6,25
2500 24900,12 24600,60 22622,28 -165,55 63,88 1379,28 -0,66 0,26 6,10

Μικτός Μισθός
Καθαρές Ετήσιες 

Αποδοχές
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Έως 3 3 ως 5 Άνω των 5 Κάτω 5ετίας Άνω 5ετίας Έως 3 3 ως 5 Άνω των 5
1000 36,80 58,24 83,20 102,31 67,30 9,00 -27,74 -52,70 -130,11 177,20 822,80 11519,20 434,22
1100 40,48 58,24 83,20 102,31 74,03 9,90 -24,69 -49,65 -132,89 194,92 905,08 12671,12 776,34
1200 44,16 58,24 83,20 102,31 80,76 10,80 -21,64 -46,60 -135,67 212,64 987,36 13823,04 1037,83
1300 47,84 58,24 83,20 102,31 87,49 11,70 -18,59 -43,55 -138,45 230,36 1069,64 14974,96 1299,32
1400 51,52 58,24 83,20 102,31 94,22 12,60 -15,54 -40,50 -141,23 248,08 1151,92 16126,88 1560,80
1500 55,20 58,24 83,20 102,31 100,95 13,50 -12,49 -37,45 -144,01 265,80 1234,20 17278,80 1822,29
1600 58,88 58,24 83,20 102,31 107,68 14,40 -9,44 -34,40 -146,79 283,52 1316,48 18430,72 2083,77
1700 62,56 58,24 83,20 102,31 114,41 15,30 -6,39 -31,35 -149,57 301,24 1398,76 19582,64 2345,26
1800 66,24 58,24 83,20 102,31 121,14 16,20 -3,34 -28,30 -152,35 318,96 1481,04 20734,56 2751,89
1900 69,92 58,24 83,20 102,31 127,87 17,10 -0,29 -25,25 -155,13 336,68 1563,32 21886,48 3021,44
2000 73,60 58,24 83,20 102,31 134,60 18,00 2,76 -22,20 -157,91 354,40 1645,60 23038,40 3490,99
2100 77,28 58,24 83,20 102,31 141,33 18,90 5,81 -19,15 -160,69 372,12 1727,88 24190,32 3860,53
2200 80,96 58,24 83,20 102,31 148,06 19,80 8,86 -16,10 -163,47 389,84 1810,16 25342,24 4264,31
2300 84,64 58,24 83,20 102,31 154,79 20,70 11,91 -13,05 -166,25 407,56 1892,44 26494,16 4749,05
2400 88,32 58,24 83,20 102,31 161,52 21,60 14,96 -10,00 -169,03 425,28 1974,72 27646,08 5233,79
2500 92,00 58,24 83,20 102,31 168,25 22,50 18,01 -6,95 -171,81 443,00 2057,00 28798,00 5718,53

[**] Εφόσον εγγράφη απευθείας σε αυτήν. Εφόσον επέλεξε την εξαίρεση για την πρώτη δεκαετία, οι εισφορές αυξάνονται
       κατά το ποσό της τέταρτης στήλης (μείωση καθαρών αποδοχών)

Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5
1000 795,06 770,10 692,69 11130,84 10781,40 9697,66 348,78 271,91 33,49 302,92 575,48 1420,80
1100 880,39 855,43 772,19 12325,46 11976,02 10810,66 697,88 534,72 278,35 267,20 453,48 1362,46
1200 965,72 940,76 851,69 13520,08 13170,64 11923,66 969,06 889,74 523,21 234,19 504,31 1384,76
1300 1051,05 1026,09 931,19 14714,70 14365,26 13036,66 1240,24 1160,91 859,32 201,18 471,30 1498,31
1400 1136,38 1111,42 1010,69 15909,32 15559,88 14149,66 1511,42 1432,09 1111,97 168,17 438,29 1528,39
1500 1221,71 1196,75 1090,19 17103,94 16754,50 15262,66 1782,59 1703,27 1364,62 135,17 405,28 1558,48
1600 1307,04 1282,08 1169,69 18298,56 17949,12 16375,66 2053,77 1974,45 1617,27 102,16 372,28 1588,56
1700 1392,37 1367,41 1249,19 19493,18 19143,74 17488,66 2324,95 2245,63 1869,93 69,15 339,27 1618,65
1800 1477,70 1452,74 1328,69 20687,80 20338,36 18601,66 2740,95 2659,18 2122,58 35,82 303,49 1503,59
1900 1563,03 1538,07 1408,19 21882,42 21532,98 19714,66 3020,49 2938,72 2375,23 3,11 270,78 1525,61
2000 1648,36 1623,40 1487,69 23077,04 22727,60 20827,66 3500,03 3318,26 2773,67 -29,60 138,07 1493,43
2100 1733,69 1708,73 1567,19 24271,66 23922,22 21940,66 3879,57 3697,80 3034,11 -62,31 105,36 1423,24
2200 1819,02 1794,06 1646,69 25466,28 25116,84 23053,66 4305,74 4189,02 3494,56 -82,61 150,12 1518,83
2300 1904,35 1879,39 1726,19 26660,90 26311,46 24166,66 4804,74 4688,03 3855,00 -111,05 121,68 1433,45
2400 1989,68 1964,72 1805,69 27855,52 27506,08 25279,66 5303,74 5187,03 4243,41 -139,49 93,24 1376,04
2500 2075,01 2050,05 1885,19 29050,14 28700,70 26392,66 5902,75 5686,03 4715,15 -67,93 64,80 1401,96

Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5 Έως 3 3 ως 5 Ανω των 5
1000 11130,84 10781,40 9697,66 302,92 575,48 1420,80 2,72 5,34 14,65
1100 12325,46 11976,02 10810,66 267,20 453,48 1362,46 2,17 3,79 12,60
1200 13520,08 13170,64 11923,66 234,19 504,31 1384,76 1,73 3,83 11,61
1300 14714,70 14365,26 13036,66 201,18 471,30 1498,31 1,37 3,28 11,49
1400 15909,32 15559,88 14149,66 168,17 438,29 1528,39 1,06 2,82 10,80
1500 17103,94 16754,50 15262,66 135,17 405,28 1558,48 0,79 2,42 10,21
1600 18298,56 17949,12 16375,66 102,16 372,28 1588,56 0,56 2,07 9,70
1700 19493,18 19143,74 17488,66 69,15 339,27 1618,65 0,35 1,77 9,26
1800 20687,80 20338,36 18601,66 35,82 303,49 1503,59 0,17 1,49 8,08
1900 21882,42 21532,98 19714,66 3,11 270,78 1525,61 0,01 1,26 7,74
2000 23077,04 22727,60 20827,66 -29,60 138,07 1493,43 -0,13 0,61 7,17
2100 24271,66 23922,22 21940,66 -62,31 105,36 1423,24 -0,26 0,44 6,49
2200 25466,28 25116,84 23053,66 -82,61 150,12 1518,83 -0,32 0,60 6,59
2300 26660,90 26311,46 24166,66 -111,05 121,68 1433,45 -0,42 0,46 5,93
2400 27855,52 27506,08 25279,66 -139,49 93,24 1376,04 -0,50 0,34 5,44
2500 29050,14 28700,70 26392,66 -67,93 64,80 1401,96 -0,23 0,23 5,31

Μικτός Μισθός
Ειδική προσαύξηση [**] Αύξηση ΚΥΤ+Επικ.+Κύρια Συντ. Συνολική Μεταβολή Εισφορών Συνολικές Ασφ. 
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